PRÁVNICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Téma rigorózní práce:

Nutná obrana

Vedoucí rigorózní práce
JUDr. Marie Vanduchová CSc.

Autorka rigorózní práce
Mgr. Alena Hiblerová

PRAHA 2005

„ Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem vědecké práci obvyklým.“

Tímto bych chtěla poděkovat za odbornou pomoc a příkladné vedení paní JUDr. Marii Vanduchové CSc. při vypracování této rigorózní práce.

Hiblerová
.....

Mgr. Alena Hiblerová

OBSAH

str.
Úvod 1
1. Vývoj institutu nutné obrany
1.1 Historický vývoj nutné obrany..... 3
1.2 Vývoj institutu nutné obrany na našem území..... 7
2. Současné pojetí nutné obrany
2.1 Současná právní úprava nutné obrany..... 10
2.2 Nutná obrana laikům i nadále zamlžená..... 14
2.3 Svépomoc..... 17
2.4 Problémy nutné obrany z pohledu vědy sindefendologie a alogodiky..... 20
3. Rozbor podmínek nutné obrany
3.1 Útok..... 23
3.2 Zájmy chráněné zákonem..... 26
3.3 Přiměřenost..... 27
3.4 Úsudek obránce, obrana, realita..... 41
3.5 Putativní obrana..... 46
3.6 Nesplnění podmínek nutné obrany a právní důsledky..... 48
3.7 Pojem tzv. „pomoci“ v nutné obraně..... 53
3.8 Útok nepřičetných osob..... 65
3.9 Použití zbraně..... 69
3.10 Automatické technické obranné prostředky..... 73
3.11 Nutná obrana proti úkonům veřejných činitelů..... 76
4. Psychologické momenty nutné obrany..... 87
Závěr..... 94
Seznam použité literatury..... 99

Ú V O D

"Kdyby všichni lidé vždy správně a účinně aplikovali právo morální zásady, např. křesťanské, nemohly by vzniknout situace, při jejichž řešení by bylo použito násilí.

Takové jednání nazýváme pravé."

I přes utopistický charakter slov obsažených v tomto mottu je vhodné zamyslet se nad myšlenkou, která je v něm obsažena.

Téma nutné obrany jsem si pro svoji rigorózní práci nezvolila náhodně a ani jeho složitost a náročnost mne neodradila od možnosti věnovat mu pozornost. Důvodem pro tuto volbu je skutečnost, že se jedná o institut, který umožňuje občanovi svými vlastními silami čelit nenadálým, lze říci krizovým situacím.

K výběru tématu nutná obrana mě dále vedl poznatek, tj. že převážná většina lidí se v naší zemi domnívá, že napadený se bránit nemá, že bude-li se bránit a ublíží útočníkovi, bude potrestán. Praxe ukazuje, jak vyplývá z dále uvedeného, do jaké míry jsou tyto domněnky oprávněné.

Ne vždy příslušné instituce, včetně soudů, ustanovení o nutné obraně správně a v dostatečné míře aplikují. I přes sjednocující tendence judikatury se setkáváme s rozdílnými právními výklady a aplikacemi ustanovení o nutné obraně, což vede k nedůvěře a potažmo i k apatii občanů, jak je uvedeno níže.

V institutu nutné obrany, víc než v jakémkoliv institutu, se odráží politické názory jednotlivých historických epoch, což ve svém důsledku znamená, že její pojetí kolísá podle charakteru státu, který ji má připouštět. Vzhledem k tomu, že se jedná o realizaci práva bezprostředního násilí jednotlivcem nebo státem, odráží se tento vztah, tj. vztah mezi jednotlivcem a státem

ve vymezeném okruhu zájmů, na jejichž obranu může jednotlivec sám beztrestně vystoupit, ale za splnění podmínek, stanovených zákonem - viz dále citace z publikace J. Kuchty - Nutná obrana.

Nutná obrana není trestem, neboť nenastupuje po útoku, ale před ním nebo při něm. Není ani pomstou, neboť napadený brání svá práva chráněná zákonem, a to v mezích zákona a způsobem, který mu zákon dovoluje.

Jednání v nutné obraně proti násilí, které lidstvo provází od počátku jeho existence a které nelze eliminovat, je jednáním pro společnost žádoucím a prospěšným, které navíc upevňuje ve společnosti vědomí možnost zasáhnout v nebezpečí, aniž by občan byl vystaven nebezpečí trestního postihu. Vždy se totiž bude vyskytovat určité procento jedinců, kteří budou násilí používat, a to buď k dosažení kriminálních cílů anebo bez patrného motivu.

K tomu, aby se dalo násilí předcházet a zamezovat mu, je nutné hledat a odhalovat příčiny jeho existence. Jedna z nich je spatřována v nedostatecích ve výchově. Zajisté správná výchova ve značné míře může pomoci při řešení tohoto problému. Je však nutné zohlednit, že mezi námi existují lidé mající agresivní sklony, kteří ve svém jednání budou nevyzpytatelní. Jsem přesvědčena, že u lidí, a to i těžko adaptabilních, lze vypěstovat určité podvědomí, které potlačuje jeho použití. Nelze ale k tomu používat jenom represivně působící prostředky.

V praxi se ukázalo, že mnohem účinnějším prostředkem je například morální odsouzení než represivní prostředky, což mohu deklarovat na příkladu Švýcarska. Veřejné morální odsouzení v České republice neexistuje anebo neexistuje v takové míře, aby mohlo preventivně působit v boji s trestnou činností.

Na tyto, ale i jiné nedostatky se budu snažit najít, respektivě hledat odpovědi, neboť se domnívám, že se jedná o velice závažné téma, a to nejen proto, že se dotýká každého z nás, zvláště v dnešní době, kdy bezprostřední nebezpečí představuje organizovaný zločin,

který nerespektuje práva a svobody druhých a který profituje právě z nevidaného zajištění práva a svobod jednotlivce. Za povinnost státu považují, aby našel kompromis mezi zvýšením účinnosti boje s tímto stále mocnějším protivníkem, tj. s organizovaným zločinem a zvýšením rizika ohrožení nebo poškození práv jedince. Absolutizace není v tomto případě možná. Je třeba neustále zvažovat, odkud občanům hrozí nebezpečí, tj. zda od státní moci nebo od ostatních.

Trestně právní institut nutné obrany jako účinný nástroj pro obranu proti útočníkovi je zakotven v ustanovení § 13 trestního zákona. Nutná obrana je upravena i v některých dalších právních předpisech, např. v zákoně o přestupcích a občanském zákoníku. Tato práce bude ale věnována především nutné obraně jako trestněprávnímu institutu, tedy z pohledu trestního práva, i když okrajově se rovněž zmíním o její úpravě zakotvené v občanském zákoníku a zákoně o přestupcích.

Cílem mojí práce bylo, aby pomohla při zdokonalování nutné obrany jako reakci na vývojové trendy ve společnosti, nezanedbávaje přitom historické zkušenosti při jejím uplatňování.

1. Vývoj institutu nutné obrany

1.1 Historický vývoj nutné obrany

Pokud se budeme zabývat historickým vývojem institutu nutné obrany, dojdeme k závěru, že toto ustanovení je vlastně pozůstatek archaických zákonů, kdy právní systém, stejně jako společnost, ať již byla uspořádána v jakékoliv formě, nedokázala ani zdaleka jedinci poskytnout dostatečnou ochranu, a proto jedinec musel v mnohých případech svoji bezpečnost zajišťovat vlastními silami.

Tím nemám na mysli, že institut nutné obrany je jakousi relikvií, ba naopak. S vývojem společnosti

nabýval na důležitosti a jeho jasné vymezení je předpokladem pro správnou aplikaci, a to jak ze strany občanů tak i státních orgánů, neboť teprve stát dal nutné obraně, která patří k nejstarším lidským právům, právní podobu.

" Řešení jednotlivých případů pomocí výkladu může být metodicky správné pouze tehdy, jsou-li objasněny podstata a základní principy, z nichž vyplývají pevné kontury hranice mezi právem a bezprávím pro aplikaci nutné obrany. Nutná obrana je více než jiné instituty indikátorem základních politických názorů jednotlivých historických epoch, neboť jde o právo bezprostředního násilí a jeho realizaci jednotlivcem či státem. Její pojetí a výklad kolísají podle charakteru státu, který ji má připouštět. Právě v měřítku zajištění práva na obranu vlastních statků se ukazuje pozice právního řádu mezi individualismem a sociálním pojetím tohoto práva, mezi liberalismem a totalitou, mezi etatismem a svobodou jednání. Způsobem zajištění bezprostředního práva na ochranu

[…]


Již při psaní jednotlivých kapitol jsem se snažila zachytit svoje názory a stanovisko, vycházejí přitom z rozdílných stanovisek praxe a teorie. Jsem zastánce názorů, že teorie by měla „jít ruku v ruce s praxí“. To by ale předpokládalo naprostou objektivitu a vyloučení jakéhokoliv subjektivního prvku. Vezměme v úvahu jen např. znalecké posudky, jejich rozdílnost a nebudu daleko od pravdy s konstatováním, že při rozhodování o věci zaujímají jedno z hlavních postavení a dovolím si, na základě mých praktických zkušeností, tvrdit, že o věci rozhodují.

Považovala jsem za nutné věnovat pozornost rozpracování praktických a teoretických aspektů nutné obrany. Proto jsem uváděla příklady tak, aby byl zachycen náhled orgánů činných v trestním řízení, včetně soudů, při aplikaci zákonných ustanovení nutné obrany a aby tyto instituce si, především při aplikaci norem, uvědomovaly, že je nutné vytvářet vhodné společenské klima tak, aby si útočník byl vědom, že veškerá rizika a veškerou odpovědnost s tím spojené nese on a nikoliv napadený a tak posilovat právní jistotu řádných občanů a ne, aby jejich rozhodnutí působila opačným směrem a tím nadále podporovala pasivitu u občanů. Takováto rozhodnutí budou mít výchovné účinky vůči útočníkovi. V opačném případě se prevence proti trestné činnosti bude míjet účinkem

a předcházení trestné činnosti nepomůže ani snížení věkové hranice pro trestní odpovědnost.

Nejsem ani zdaleka přesvědčena, že novela trestního zákona tím, že zavedla nové pojmy, tj. zcela zjevnou nepřiměřenost způsobu útoku, přispěla k většímu vyjasnění problémů spojených s institutem nutné obrany, jak vyplývá i ze shora uvedeného.

V důvodové zprávě k této novele je uvedeno, že předchozí pojem je značně abstraktní, proto se nahrazuje pojmem „způsobu útoku“, který také nebezpečnost útoku charakterizuje. Není jednoznačné, co všechno má být pod tímto pojmem zahrnuto, tj. zda např. z hlediska škody sem patří i škoda z útoku hrozící, resp. zda se bude srovnávat obrana s útokem i podle poměru hrozící a způsobené škody. Nejednotnost výkladu vede nejen k výraznému oslabení právní jistoty občanů a tím i k jejich pasivitě, ale i k pochybení orgánů činných v trestním řízení, což vyvolává nedůvěru v celý právní řád. Nebo-li jinak řečeno, má-li nutná obrana (ale i krajní nouze) sloužit jako prostředek zapojení široké veřejnosti do boje s protiprávními jednáními, je nezbytně nutné výklad těchto institutů objektivním způsobem sjednotit tak, aby byly uplatňovány v souladu se záměry zákonodárce. V této souvislosti považuji za nutné zdůraznit kladení zvýšeného požadavku na odbornost a odborný růst orgánů činných v trestním řízení, včetně zajištění řádné a kvalifikované přípravy, neboť bude-li i nadále přetrvávat prostor pro různé výkladové možnosti, pak nelze eliminovat vydávání chybných rozhodnutí. To ale vyžaduje i shora uvedenou výkladovou jednotu mezi teorií a praxí. K právní jistotě občanů a tedy ani k posílení jistoty, že vystoupení

na ochranu zájmů chráněných trestním zákonem je v celospolečenském zájmu, nepřispěje ani čekání na to, jak se novelizace osvědčí v soudní praxi. Pokud chceme, aby veřejnost vystupovala na jejich ochranu, je nutné ji oprostít od obav z možného excesu a z vlastního trestního stíhání. Proto považuji za nutné zdokonalovat a vytvářet vhodné podmínky pro tento institut v tom smyslu, že riziko plynoucí z jednání v nutné obraně nese ten, který tento stav vyvolal, tj. útočník a nikoliv obránce.

Za pozitivní krok, který byl učiněn, považuji vládní návrh rekodifikace trestního zákona, který byl do Parlamentu předložen v roce 2004 a o němž se v současné době jedná. Právní úprava institutu nutné obrany v tomto návrhu je zakotvena v ustanovení § 29, do něhož byl vložen nový odstavec 3, který již zohledňuje jednání obránce v afektu. Zmíněný nový odstavec 3 § 29 zní:

„Ten, kdo odvrací útok, aniž byly zcela splněny podmínky nutné obrany, není trestný, jednal-li v silném rozrušení, strachu, úleku nebo zmatku způsobeném útokem“.

V důvodové zprávě k tomuto se uvádí, že „byla také zpřesněna definice nutné obrany (§29), kde je třeba více akcentovat situaci obránce (překvapivost či brutalita útoku, strach, zmatek či leknutí obránce) ve vztahu k jednání útočníka, při pozitivním řešení problematiky omylu“. Dále se v ní konstatuje, že nové formulace podmínek pro nutnou obranu mají umožnit, aby nebyly stíhány osoby, které vystupují na ochranu zájmů chráněných trestním zákonem. Přijetí této novely z pohledu nutné obrany by znamenalo značný krok dopředu a nelze ji hodnotit jinak než kladně. Její přijetí by znamenalo

srozumitelné rozšíření mezi nutné obrany, a to i pro laika na rozdíl od předcházející novely, jak uvedeno shora.

Jako další vhodné řešení spatřuji např. v privilegování excesu z nutné obrany a přímo do právní normy zavést možnost upuštění od potrestání v souvislosti s excesem, jak tomu bylo i v minulosti, neboť již tehdy bylo řečeno, **že bude-li zloděj přistižen, dobývá se do domu, nebo podkopává, a dostav ránu zemře, nebude ten, kdo ho udeřil, vinen krví.....**
