**POSUDEK**
**PROF. DR. ANTONÍNA RŮŽKA, CSc. NA RIGOROZNÍ PRÁCI**
**MGR. ALENY HIBLEROVÉ TÉMA**
**„NUTNÁ OBRANA“**

Rigorozantka v rigorozní práci po seznámení s tím, proč si zvolila za téma rigorozní práce institut nutné obrany, pojednání o jeho historickém vývoji a jeho dnešním pojetí, rozebírá podrobně jeho naši dnes platnou právní úpravu. Upozorňuje na nejednotnost jejího výkladu v teorií i její aplikace v praxi. K vyskytnuvším se problémům zaujímá vlastní odůvodněné stanovisko a seznamuje se svým názorem na to, jak násilí předcházet a je zamezit. Uvádí dále, jaké nedostatky shledává v naší dnes platné úpravě institutu nutné obrany i své stanovisko k jeho pojetí v návrhu rekodifikace trestního zákona.

Práce má velmi pěknou úroveň po věcné i po formální stránce. Svědčí o tom, že rigorozantka se zpracování tématu připravila studiem naší literatury jeho se týkající i s aplikací jeho platné právní úpravy v praxi. K problémům, které se při výkladu platné právní úpravy a při její aplikaci v praxi vyskytly, zaujímá vlastní stanovisko a činí i návrhy de lege ferenda.

V práci prokázala rigorozantka schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalost zpracovávané problematiky. Navrhují proto, aby po úspěšném vykonání státní rigorozní zkoušky jí byl udělen akademický titul „doktor práv“.

---

Prof. JUDr. Antonín Růžek, CSc.

Březen 2006